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Název diplomové práce:

Diferenciální diagnostika bolestí na hrudi v přednemocniční péči

Abstrakt:

Tato bakalářská práce se zabývá diferenciální diagnostikou bolestí na hrudi

v přednemocniční péči. Práce obsahuje popis základních anatomických struktur

hrudníku. Dále je v práci popsán odběr anamnézy a fyzikální vyšetření pacientů

s bolestmi na hrudi. Část práce je věnována přístrojové technice, která usnadňuje

diferenciální diagnostiku bolestí na hrudi v přednemocniční péči, včetně telemetrického

přenosu EKG záznamu. Důležitou součástí práce je popis běžných i relativně vzácných

onemocnění, jež se mohou manifestovat bolestmi na hrudi. Praktická část práce se

věnuje případovým studiím, které popisují chorobné stavy pacientů se společným

jmenovatelem – bolest na hrudi. Kazuistiky jsou vybrány tak, aby poukázaly na pestrou

symptomatologii onemocnění u pacientů s bolestmi na hrudi a limitace přednemocniční

péče při diferenciálně diagnostické rozvaze. Kazuistiky dále popisují postup

zdravotnických záchranářů při diferenciální diagnostice bolestí na hrudi za použití

dostupné přístrojové techniky a fyzikálního vyšetření.
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Master´s Thesis title:

Differential Diagnosis of Chest Pain in Pre-Hospital Care

Abstract:

This bachelor thesis deals with differential diagnosis of chest pain in pre-hospital

care. This thesis contains the description of the basic anatomical structures of chest.

Furthermore, it describes the proceedure of taking anamnesis and physical examination

of patients with chest pain. One part of this work is dedicated to the medical equipment

which makes differecial diagnostics of chest pain easier. The practical part of the thesis

is devoted to case studies that describes pathological conditions in patients

with the common factor - chest pain. The case histories are selected with the aim to

point out the wide - range of symptoms of diseases in patients with chest pain and

limitations of pre-hospital care during differencial diagnosis recognition. Finally, case

histories describe the procedures of paramedics during differential diagnosis of the chest

pain utilizing the available medical equipment and physical examination.
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Úvod

Tématem bakalářské práce je diferenciální diagnostika bolestí na hrudi

v přednemocniční péči, které patří mezi jedny z nejčastějších indikací k výjezdům

posádek zdravotnických záchranných služeb.

Bolesti na hrudi jsou subjektivním symptomem pacienta, který může poukazovat

jak na závažnou poruchu zdraví, vedoucí až k selhání vitálních funkcí a mnohdy

i k nutnosti okamžité farmakologické intervenci a přístrojové podpory, tak na poruchu

zdraví méně závažnou, kdy pacient není bezprostředně ohrožen na životě. Zdravotnický

záchranář by měl být schopen, s využitím dostupných technických prostředků

a fyzikálních vyšetření, adekvátně zhodnotit stav pacienta a provést diferenciální

diagnostiku bolestí na hrudi v rámci přednemocniční péče. Měl by být schopen určit,

o jaký druh onemocnění se jedná a dle toho podniknout patřičné kroky k zajištění

vitálních funkcí pacienta a jeho směřování do cílového zdravotnického zařízení

schopného poskytnout pacientovi patřičnou péči a terapii vedoucí až k definitivnímu

řešení jeho stavu.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou část a na část praktickou.

Teoretická část bakalářské práce se zabývá obecnou anatomií hrudního koše

a orgánů v něm uložených, problematikou odebírání anamnézy od pacienta s bolestmi

na hrudi, která má v rámci přednemocniční péče svá specifika, úskalí a omezení. Přesto

je hlavním pilířem při určování diferenciální diagnostiky bolestí na hrudi. Na odběr

anamnézy v teoretické části navazuje standardní fyzikální vyšetření pacienta a rozšířené

vyšetření pacienta dostupnými přístrojovými prostředky, včetně elektronického přenosu

dat získaných od pacienta - telemedicíny. V případě dostatečně a vhodně odebrané

anamnézy, analýzy fyzikálního a pomocného přístrojového vyšetření, již lze ve většině

případů určit příčinu a povahu bolestí na hrudi, a to i v přednemocniční péči. Převážná

část práce se pak zabývá samotnými onemocněními, jejichž symptomatologie má

povahu bolestí na hrudi.

V praktické části bakalářské práce je zpracováno 5 kazuistik na téma

diferenciální diagnostiky bolestí na hrudi. S ohledem na velké množství možných příčin

bolestí na hrudi, byly vybrány takové kazuistiky, které poukazují na různorodost
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onemocnění, možnosti léčby, směřování pacienta do cílového zařízení a limitace

přednemocniční péče.
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1 Cíle práce

Hlavní cíl

1. Cílem práce je podat ucelený přehled o problematice diferenciální

diagnostiky bolestí na hrudi v rámci přednemocniční neodkladné péče.
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 2 Anatomie hrudníku

Hrudník je charakteristicky klenutý; cavitas thoracis, dutina kostěného

hrudníku, je obemknuta žebry a doplněna páteří a sternem; apertura thoracis

superior, kraniální vchod hrudníku je tvořen obratlem Th1, prvním párem žeber

a horním okrajem sterna; apertura thoracis inferior, dolní otvor hrudníku probíhá

od těla obratle Th12 po dolním obvodu žeber až ke sternu; arcus costalis, oblouk

žeberní, pravý a levý, je tvořen chrupavkami žeber postupně přicházejícími

k dolnímu okraji sterna; angulus infrasternalis, úhel, který svírají a ohraničují

chrupavky žeberních oblouků pravé a levé strany; spatia intercostalia, mezižeberní

prostory, jsou prostory mezi žebry, kde jsou rozepjaty mezižeberní svaly a probíhají

cévy a nervy. (4)

Hrudník lze dále rozdělit na hrudník kostěný (thorax) a hrudník tvořený

svalovými strukturami.

2.2 Kostra hrudníku (skeleton thoracis)

Kostěný hrudník je tvořen dvanácti hrudními obratli, dvanácti páry žeber a kostí

hrudní. Kostra hrudníku tvoří schránku pro životně důležité orgány, nervy a cévy.

Žebra (costae) jsou podle pořadí v hrudníku označována latinskými číslicemi

I-XII. Žebro je dlouhá štíhlá zakřivená kost, na níž se rozlišuje několik struktur.

Cartilago costalis, žeberní chrupavka – již je žebro připojeno k hrudní kosti

nebo k předchozímu žebru. Caput costae, hlavice žebra, skloubená s tělem obratle.

Prvních sedm párů žeber je přímo skloubeno s hrudní kostí. (4)

Kost hrudní (sternum) je plochá nepárová kost na přední straně hrudníku,

skloubená s klíčními kostmi a s kraniálními sedmi páry žeber. Sternum má tři hlavní

složky; manubrium sterni, corpus sterny a processus xiphoideus. (4)

2.3 Svaly hrudníku (musculi thoracis)

Svaly hrudníku tvoří dvě skupiny svalů. Jsou to vlastní svaly hrudní stěny

a svaly začínající na kostře hrudníku, které se upínají na kostru pletence horní

končetiny, tedy svaly pletence horní končetiny (svaly thorakohumerální). (6)

14

Mezi thorakohumerální svaly patří m. pectoralis major, který se nachází

na povrchu, m. pectoralis minor a m. subclavius. Patří mezi pomocné dýchací svaly.

Pod thorakohumerálními svaly se nachází vlastní svaly hrudníku. (4)

Vlastní svaly hrudníku jsou tvořeny převážně mezižeberními svaly;

mm.intercostales, které jsou uloženy ve třech vrstvách jako mm. intercostales externi,

iterni et intimi; mm. subcostales a m. transversus thoracis. K vlastním žeberním svalům

se řadí také hlavní dýchací sval- bránice (diaphragma). (4)

Bránice (diaphragma) je plochý sval, který odděluje dutinu hrudní od dutiny

bříšní. Bránice je hlavním výdechovým svalem. Je vyklenutá hluboku do dutiny hrudní.

V bránici se nacházejí otvory pro velké cévy a jícen. Hiatus aorticus, otvor pro aortu

a hlavní mízovod, ductus thoracicus. Dále se v bránici nachází otvor pro jícen, hiatus

oesophageus, kterým prochází jícen a s ním pravý a levý n. vagus. Foramen venae

cavae, otvor pro dolní dutou žílu. (4)

2.4 Pleurální dutina

Pleurální dutina je nepatrný prostor mezi oběma listy pleury. Prostory

pleurálních dutin jsou vyplněny plícemi, mají také proto stejný tvar. V pleurální dutině

je negativní tlak, který udržuje rozepjaté plíce. (2)

U některých chorobných procesů a úrazů může dojít k vyrovnání tlaků


[…]


biochemické vyšetření krve. Jedná se především o biochemické testy

na kardiospecifické enzymy (Troponin). Některé ZZS v ČR již s myšlenkou zavedení

Troponinových testů do svých vozů pracují, některé je již užívají, ale jejich použití je

nákladné.

Další limitací je nedostupnost některých zobrazovacích metod,

které by v přednemocniční péči výjezdovým skupinám usnadnily diferenciální

diagnostiku bolesti na hrudi.
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Vhodnou zobrazovací metodou pro využití v přednemocniční péči je urgentní

sonografie. Urgentní sonografie se v současnosti nachází na několika ZZS v testovací

fázi. Například MUDr. Škulec (ZZS Středočeského kraje) v současnosti testuje urgentní

sonografii ve výjezdových vozech, pro užití při zavádění periferních žilních katétrů pod

přímou kontrolou. Při diferenciální diagnostice bolestí na hrudi by mohl být využit

potenciál urgentní sonografie při rozvaze nad kardiální nebo non-kardiální etiologií

bolestí na hrudi, jelikož urgentní sonografií lze provést orientační zhodnocení srdečních

oddílů a kinetiky srdce. U indikovaných pacientů a v rukou řádně proškoleného

lékaře/záchranáře se urgentní sonografie může stát významným pomocníkem

při diferenciální diagnostice bolestí na hrudi. V kombinaci s možností biochemického

vyšetření krve na specifické kardioenzymy v přednemocniční péči se urgentní

sonografie, dle mého názoru, jeví jako řešení budoucnosti při diferenciálně diagnostické

rozvaze.

Z analýzy kazuistik vyplynulo, že zdravotnický záchranář je schopen

interpretace výsledků fyzikálního a přístrojového vyšetření u pacientů s bolestmi

na hrudi. V případě nejistoty v interpretaci nálezu, má zdravotnický záchranář možnost

konzultovat fyzikální nález a výsledky přístrojových vyšetření telefonicky

konferenčním hovorem se službu konajícím lékařem nebo výsledná data telemetricky

přenést na příslušné pracoviště, kde jeho interpretaci provede zkušený lékař. Limitací

přednemocniční péče, při diferenciálně diagnostické rozvaze, je především nemožnost

provedení biochemických vyšetření přímo v terénu a užití zobrazovacích metod.
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9 Závěr

Tato práce měla za cíl popsat možnosti diferenciální diagnostiky bolestí na hrudi

v terénu PNP zdravotnickým záchranářem a podat ucelený přehled o onemocněních,

jejichž společným a mnohdy jediným symptomem je právě bolest na hrudi.

Dále tato práce měla popsat možnosti přístrojového vyšetření zdravotnickým

záchranářem v PNP včetně popisu fyzikálního vyšetření a některé dostupné přístrojové

techniky.

V praktické části této bakalářské práce bylo popsáno 5 případových studií.

V případových studiích byly popsány postupy výjezdových skupin ZZS, převážně

zdravotnických záchranářů u pacientů s bolestmi na hrudi, možnosti vyšetření a limitace

přednemocniční péče.

Cíl práce byl splněn.

Aby bylo možné v terénu přednemocniční péče určit správnou diagnózu

a směřování pacienta s bolestmi na hrudi, je zapotřebí pacienta fyzikálně vyšetřit

a fyzikální vyšetření následně doplnit dostupným přístrojovým vyšetřením a výsledky

těchto vyšetření následně interpretovat.

Přístrojovou techniku spolu s telemetrickým přenosem dat vidím jako

budoucnost PNP při určování diferenciální diagnostiky bolestí na hrudi zdravotnickým

záchranářem. Pokud by navíc byly ZZS vybaveny biochemickými testy

na kardiospecifické enzymy a mobilní přístrojovou zobrazovací technikou,

došlo by k výraznému zlepšení kvality přednemocniční péče. Důležitou složkou

současné kvalitní přednemocniční péče a správné diferenciální diagnostiky bolestí

na hrudi je i kvalitně erudovaný zdravotnický záchranář. Domnívám se,

že v současnosti vzdělávání zdravotnických záchranářů stagnuje a je třeba mu věnovat

větší pozornost, zejména pak ve sféře postgraduálního vzdělávání.
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11 Seznam zkratek

AK – Antikoagulační terapie

AKS – Akutní koronární syndrom

AP – Angina pectoris

ATB - Antibiotikum

CMP – Cévní mozková příhoda

CRP – C-reaktivní protein

CT – Počítačová tomografie (Computer tomography)

DKK – Dolní končetiny

EF – Ejekční frakce

EKG – Elektrokardiogram

ES - Extrasystola

GCS – Glasgow coma scale (Stupnice hodnocení hloubky bezvědomí)

HTN – Hypertenzní nemoc

CHOPN – Chronická obstrukční broncho-pulmonální choroba

I. M. – intramuskulární podání medikace

I. V. – intravenózní podání medikace

ICHS- Ischemická choroba srdeční

JIP- Jednotka intenzivní péče

KO – Krevní obraz

KPR – Kardio-pulmonální resuscitace

LBBB – Left bundle branch block (Blokáda levého raménka Tawarova)

LHK – Levá horní končetina

LK – Levá komora

MOJIP – Multioborová jednotka intenzivní péče

NTG - Nitroglycerin

P. O. – per os (ústy)

PHK – Pravá horní končetina

PNP – Přednemocniční neodkladná péče

PŽK – Periferní žilní katétr

RLP – Rychlá lékařská pomoc

RZP – Rychlá zdravotnická pomoc

S. L. – sublinguální podání medikace

SKG – Selektivní koronarografie

STEMI – Akutní infarkt myokardu s elevacemi ST úseku

TEN – Tromb-embolická nemoc

TK - Tlak krve

ÚVN – Ústřední vojenská nemocnice

ZOS – Zdravotnické operační středisko

ZZS – Zdravotnická záchranná služba
