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POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: ​ Jan Žoha, DiS.
s názvem: Diferenciální diagnostika bolestí na hrudi v přednemocniční péči

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30)

25

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20) 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury
textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

6

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

28

5. Celkový počet bodů 77

Návrh otázek k obhajobě

1. Může být traumatický děj, předcházející bolesti s propagací do hrudníku, provázen
asymptomatickou fází před objevením se kruté bolesti v obl epigastria a hrudníku? O poranění
jakých orgánů se v tomto případě může zejména jednat?/ nápověda: dvoudobá ruptura
parenchymatosních orgánů epigastria/

2. O jaké etiologii budete také uvažovat v případě náhle vzniklé bolesti v oblasti ramene a podklíčku?
/ Alespoň 2 možnosti/- nápověda: / frenikový příznak? nebo: Pancostův tumor- další příznaky tohoto
tumoru??

3. O jaké etiologii budete uvažovat u náhle vzniklé bolesti v oblasti hemitoraxu, provázené tíž
dušností, traumatický děj nemusí nutně předcházet ./ nápověda: spontánní pneumothorax/

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ X ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Kladně hodnotím volbu tématu a poměrně dobré zvládnutí teoretických předpokladů.
Také akcentace na anamnézu a fyzikální vyšetření , podmínky odběru anamnézy a šetrnost k pacientovi na
prvním místě v rozvaze záchranaře hodnotím velmi kladně.
Záporně hodnotím formální stránku práce, horší logické členění oddílů a absenci obrazové dokumentace a
tabulek a grafů , včetně statistických údajů.Větší názornost by práci velice prospěla.
Záporně hodnotím také fakt, že se záchranář zmiňuje minimálně o traumatických příčinách bolestí na hrudi,
potažmo nutnosti cílené anamnézy v těchto případech, kdy je známo, že pacient velmi často zamlčí
předchozí traumatický děj, zvláště v situaci, kdy se mezi trauma a opětovný vznik akutní bolesti vmezeří
latentní fáze. Též problematiky spontánního pneumotoraxu není v práci zmíněna.
Tímto směrem také kladu doplňující otázky.
Polemiku bych s autorem práce vedla též ohledně přednemocniční diagnostiky, která prodlužuje fázi
transportu / urgentní sono, troponiny/, význam těchto metod je zmačně diskutabilní pro jejich nepříznivý
poměr cost vs benefit.
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